potest probare die, qua de agitur, se alio loco, ac alibi fuisse? l. optimam. 14. C. de contrahend. stipulat. Quid, si mitius puniendum sit maleficium tali die commissum? diem his casibus adiciendum ex communi Doctorum opinione Ferraricus defendit in præf. titul. de inquisitione. ibid. in verbis Anno presentis. 17. & Clarus s. sentent. §. ult. quæst. 12. vers. dixi etiam. 39 Aliter quam in operis novi nominatione. l. 5. §. 1. sup. quod vi aut clam. 40 Quæro (quod hic Jurisconsultus omisit) an ad formam libelli criminalis necessario conclusio requiratur? utique, sed hæc tamen sufficit: Peto Titium puniri iuxta formam juris & statutorum. Clarus d. §. ult. quæst. 12. in fin. Ferrarient. titul. de inquisitione. §. 2. in verbis, Super quibus omni. 21. 41 Libellus quoties non rite conceptus est, abolvitur accusatus ab instanti iudice, etiam si libelli defectum non opponat. Bartol. hic. si inquisitio caret sua forma, reus non tenetur. Botius titul. de inquisitione. num. 74. Clarus s. sentent. §. ult. qu. 12. vers. dixi exprimentum. 42 Subscribere quid sit, & quid ex continetur, dicam ad l. 7. infr. h. t. 43 Novell. 73. c. 8. 44 Literas nescit, qui nescit eas pingere vel scribere. 45 Id est, aliud illud delictum complecti libello oportet. l. 9. C. h. t. An uno, seu eodem, an diverso? utique eodem: etiam si posterius delictum ex priori origine non habeat. Bartol. hic. Clarus s. sentent. §. ult. quæst. 13. vers. item quæro, nisi adversus plures agatur. Clar. ibid. vers. sed nunquid. 46 Vide quæ dixi ad tit. C. si reus vel accusator mortuus fuerit. 47 Eum, vulgat. Halonand. 48 Vel accusatore. Hæc est accusatio, & privata abolitio, quæ omnem agendi facultatem remittenti aufert, non alii. Publica abolitio parti læsæ jus agendi non aufert intra trigessimum diem. vide Paul. s. sentent. 17. §. 1. Et l. 1. C. de abolitionibus. 49 l. 11. in fin. infr. h. t. non eodem. l. 4. in fin. infr. ad SC. Turpill. 50 De quibus vide Cujac. 2. observat. 18. 51 Non tamen civitatem vel libertatem amittit. l. 9. §. 1. sup. de publ. iudic. 52 l. 9. infr. h. t. 53 Infamis de facto accusare potest Jure civili, non canonico. vide Clarum s. sentent. §. ult. qu. 14. vers. sciendum est casus. Infamis vero de jure non potest, l. 8. infr. h. t. l. 15. C. qui accusare. nisi annonæ accuset, l. 13. infr. h. t. vel majestatis. l. 7. infr. ad Legem Juliae majestatis. An suorum injuriam persequi potest? non stricto jure, sed ex æquitate tantum. 54 Bellarios intellige, non eos, qui ad bestias damnati erant, quos ἐπιδαρτίους vocat Apostolus, 1. Corinth. 4. vers. 9. Horum alii auctorati, alii vero suas operas ad depugnandas bestias locabant. Ulpian. 9. Collationis Legum Mosaicarum. Posteriorum meminit l. 3. §. 5. sup. de testib. Hi operas locabant spectaculo meridiano, & ob audaciam (de qua dicam ad l. 18. §. malignos. 17. infr. de manerib.) πειραζόμενοι, a Socrate in historia Ecclesiastica. audaces a Claudio: confectores a Suetonio in Augusto. & ad Eusebio, ubi tractat de Polycarpe nove. vide Scaliger. in quartum Manius. 55 Arena locus est, ubi certamina præbebantur, qui spargi arena solebat: Hinc locus ille celebris apud Nemausen. ses, seu arenas: & ille formule, in arenam se dare, l. ultim. sup. de fugitivis. in arenam depugnandi causa ad bestias introducti. l. 1. §. 1. sup. de adultis. Hinc rursus arenarius l. 38. sup. de operis libertor. arenarius testis. l. 21. §. 2. sup. de testib. Kit autem hæc arena Græcis ἀρένη. Theoph. §. 1. infr. de immol. stipulat.

intromissi sunt: quive artem ludicram 1, vel lenocinium 2 fecerint: quive pravaricationis 3 calumnieve 4 causa quid fecisse iudicio publico pronuntiatus erit: quive ob accusandum, negotiumve cui fa-

De servo adultero.

5. IDEM lib. 3. 6 de Adulteriis.

Servos 7 quoque adulterii posse accusari nulla dubitatio est. Sed qui prohibentur adulterii liberos homines accusare, iidem servos quoque prohibebuntur. Sed ex rescripto D. Marci etiam adversus proprium servum accusationem instituere dominus potest 8: post hoc igitur rescriptum accusandi necessitas incumbet domino servum suum. ceterum iuste mulier nupta praescriptione utetur.

De levibus criminibus.

6. IDEM lib. 2. de Officio Proconfulis.

Levia 9 crimina audire & discutere de plano 10 Proconfulem oportet: & vel liberare eos quibus obijciuntur, vel fustibus 11 castigare, vel flagellis servos verberare.

De subscriptione. 1. De cautione accusatoris. 2. An absolutus possit accusari. 3. De eo, qui calumniatus est, & de ejus filio. 4. De foro competenti.

7. IDEM lib. 7. de Officio Proconfulis.

Si cui crimen obijciatur, praecedere debet 12 [in] crimen subscriptio 13: quae res ad 14 id inventa est, ne facile quis profiliat ad accusationem; cum sciat inultam 15 sibi accusationem, non futuram.

§. 1. Cavent 16 itaque singuli 17, quod crimen obijciant, & praeterquam perseverant 18 se in crimine usque ad sententiam. §. 2. Hisdem 19 criminibus, quibus quis liberatus 20 est 21, non debet 22 Praeses pati eundem accusari: & ita Divus Pius Salvio Valenti rescripsit. Sed hoc utrum ab eodem, an nec ab alio 23 accusari possit, videndum est? Et putem, quoniam res inter 24 alios iudicatae alii non praedjudicant, si is, qui nunc accusator existit, suum dolorem persequatur, doceatque ignorasse se accusationem ab alio institutam: magna ex causa admitti eum ad accusationem debere. §. 3. Si tamen alio crimine postuletur ab eodem, qui in alio crimine eum calumniatus est: puto non facile admittendum eum, qui 25 semel calumniatus sit: quamvis filium accusatoris admitti oportere, aliam 26 accusationem instituentem adversus eum, quem pater accusaverat, D. Pius Julio Candido rescripsit. §. 4. Idem Imperator rescripsit servos ibi puniendos, ubi 27 deliquisse arguantur: dominumque eorum, si velit eos defendere, non posse revocare in provinciam suam; sed ibi oportere defendere, ubi deliquerint. §. 5. Cum sacrilegium admittitum esset in aliqua provincia, deinde in alia minus crimen: Divus Pius Pontio 28 Proculo rescripsit, postquam 29 cognoverit de crimine in sua Provincia admisso, ut reum in eam provinciam remitteret 30 ubi sacrilegium admittit.

Qui accusare possunt vel non.

8. MACER lib. 2. de Publicis judiciis.

Qui accusare possunt intelligemus 31 si 32 scierimus, qui 33 non possunt. Itaque prohibentur 34 accusare alii propter sexum 35, vel aetatem 36, ut mulier, ut pupillus. Alii propter sacramentum 37, ut qui stipendium merent 38. Alii propter Magistram 39, potestatemve, in qua agentes sine fraude in jus evocari non possunt. Alii 40 propter delictum proprium, ut infames 41. Alii propter turpem 42 quaestum, ut qui duo 43 iudicia adversus duos reos subscripta habent, nummosve ob accusandum, vel 44 non accusandum acceperint. Alii propter conditionem suam, ut 45 libertini 46 contra patronos 47.

1 l. 1. l. 2. in fin. l. 3. supr. de his, qui notant. 2 l. 1. l. 4. §. 2. supr. de his, qui notant. 3 d. l. 1. l. 4. supr. de pravaricationibus. 4 supr. h. t. §. d. l. 1. Semel perjurum, semper ceteri perjurum, hinc colligit Alciat. 2. praesumpt. 10. adde c. 8. de regul. jur. in text. 5 vide l. 6. infr. ad Legem Jul. repetundarum. 6 lib. 1. Cujac. 6. observation. 17. in fin. 7 l. 12. §. 3. j. h. t. l. 26. C. ad leg. Jul. de adulter. adde Gaium l. Institut. 3. in fin. 8 Apud quem iudicem? Praefectos urbi, Romae; Praefides in provinciis. l. 1. §. 8. supr. de officio Praefecti urbi. l. 24. in fin. supr. de pignorat. l. 9. supr. de manumiss. 9 Levia crimina de plano possunt audiri & discutiri. 10 De plano quid est? an sine scripto? an sine inscriptione? an sine scrupuloso procedendi modo? an sine scripto? vide Novell. 17. cap. 3. 11 Fustibus liberi, flagellis servi verberantur. l. ultim. supr. de injuriis. l. 12. infr. de jure fisci. 12 l. ultim. supr. de privat. delict. l. ultim. supr. de furtis. Hodie non est necessaria subscriptio: ut infr. dicam. proxime infr. h. t. 13 Inscriptio est ipsa accusatio scriptis comprehensa: subscriptio est approbatio eorum quae inscriptione continentur. 14 An hoc promissit accusator, se perseveraturum ad finem usque litis? §. 1. j. hic. l. 3. C. qui accusasse deprehendatur? quod postremum confirmatur voce inultam. infr. l. ultim. C. h. t. ibi: similitudo supplicii. l. 2. C. de fid. instr. ibi: discrimen periculi Legis Cornelia: quod hodie consuetudinario iure non est necessarium. Ferrarialis in forma inquisitionis. 52. num. 1. in fin. Clarus §. sentent. §. ultim. quae 12. subintelligitur enim id ex Legis dispositione. Utique nulla sit in crimine subscriptio, sola libelli oblatio talionis offerentem tacite adstringit. Clarus ibid. versic. de Jure autem crucis. 15 Propter poenam talionis scilicet vide supr. cod. 16 Cautionem de crimine obijciendo, & de perseverando in lite, observa. 17 Accusatores. 18 l. 7. C. qui accusare non possunt. 19 Paul. 1. sent. 6. §. 1. 20 Pure scilicet, quia non commisit crimen, secus si liberatus sit tantum, quod crimen probatum non fuerit, sive iudicium criminaliter, sive civiliter motum fuerat, sive etiam processum ex vera denunciatione vel inquisitione, quia inquisitio loco accusationis habetur; reluctantem tamen Jure canonico, quod usus separavit. Clarus §. sent. §. ult. qu. 57. versic. sed haec quidem. Et sequent. Non idem est, si in foro penitentiali reus absolutus sit. Foteit enim & in foro iudiciali postea accusari, & contra. Non idem quoque si accusator pravaricatione absolutus est. Non idem est etiam si secundus accusator primam accusationem ignoravit. v. Clar. ibid. 21 An idem si semel punitus? utique. vid. Clar. d. qu. 57. si transactum? vide l. 18. C. de transact. si gratiam a magistratu obtinuit? vid. l. 2. C. de jus voc. & Clar. d. qu. 57. 22 Quia qui iterum accusat, manifestus est calumniator. arg. l. 1. C. Theod. de calumniatoribus. Hinc illud: de eodem delicto saepius non est querendum. 23 Puta filio. Paul. §. sent. 6. §. 2. vide tit. C. res inter alios acta. 24 De ea re dixi superius. 25 Semel malus, semper malus praesumitur. l. §. 6. j. de re militari. c. 8. de regul. Jur. in 6. vid. Socin. reg. 39. 26 Non eandem. Paul. ibid. d. §. 2. 27 Vide l. 2. C. ubi de criminibus. vid. l. 28. §. 15. infr. de penis. 28 Pontio Proconfuli. vulg. 29 Iudex primum processum expedire prius debet, quam majoris criminis causa reum ad alterum iudicem remittat. Bart. 30 De remissione, vid. Theflaur. decis. 90. Guidon. Pap. decis. 202. n. 5. Jul. Clar. §. final. qu. 39. num. 1. Ant. 31 Quo argumento, vel unde? a partium remotione. Privatio praesupponit habitum; versic. videam. infr. de his, qui sunt sui. contrariorum uno cognito cognoscitur & aliud. 32 Omnibus accusare permittum est, qui non sunt prohibiti. 33 Vide l. ad Herenn. 34 Restringe hanc regulam ex l. 11. infr. h. t. 35 Nisi suam suorumque injuriam persequantur. l. 1. supr. h. t. l. 12. C. qui accusare. vid. P. Gregor. 32. syntagm. 13. 60. Ed. 1. ex tit. 34. cap. 1. 36 Vide Gregor. d. lib. 14. Cujac. 17. obs. 30.